

روند اوضاع در گرجستان به نفع روسیه نیست

برای روسیه فرق چندانی نمی‌کند برنده انتخابات ریاست جمهوری در گرجستان چه کسی باشد.

سرویس گرجستان/خبرگزاری آران
 خبرگزاری آران/سرویس گرجستان: در شرایط کنونی گرجستان، روسیه باید بدون متهم شدن به دخالت در امور داخلی آن به تقویت مواضع خود بپردازد، هر چند بدون حضور سیاستمداران طرفدار مسکو، برنده انتخابات آتی ریاست جمهوری در گرجستان هرکس باشد، مشکلات روسیه کاسته نخواهد شد.

به گزارش خبرگزاری آران به نقل از خبرگزاری فارس، یکی از پیامدهای حوادث اخیر در گرجستان این شد که بدری پاتارکاتسیشویلی، الیگار ش معروف گرجی که در لندن زندگی می‌کند، شرکت در انتخابات ریاست جمهوری آتی گرجستان را در اولویتهای برنامه‌های خود قرار داده است.

او که تامین‌کننده اصلی برگزاری تظاهرات شش روزه در مرکز تفلیس می‌باشد، قصد دارد با شعار «گرجستان بدون ساآکاشویلی و بدون ترور» در مبارزات انتخابات ریاست جمهوری که قرار است در 5 ژانویه سال 2008 برگزار شود، شرکت کند. ظاهراً تمامی احزاب مخالف در گرجستان از نامزدی وی برای پست ریاست جمهوری کشور حمایت می‌کنند. البته هفته گذشته میخائیل ساآکاشویلی، رئیس جمهور گرجستان پاتارکاتسیشویلی را به تلاش برای برپایی کودتا در کشور متهم ساخته بود.

در عین حال به عقیده کارشناسان، ساآکاشویلی با روی آوردن به «امتیاز دهی»، در واقع وضعیت داخلی کشور را به نفع خویش دچار تحول نمود. چرا که خواسته مخالفان در تظاهرات گسترده، برگزاری انتخابات زودهنگام پارلمانی بود که برای تقویت يك دولت قانونی در آینده ضروری بود، ولی آنچه نصیبشان شد، برگزاری انتخابات زودهنگام ریاست جمهوری است. در این صورت اوضاع به نفع رئیس جمهور خواهد بود، چرا که در زمانی کمتر از دو ماه نیروهای مخالف توان آن را نخواهند داشت تا به نحو شایسته فعالیت‌های انتخاباتی خود را سرو سامان دهند، حتی اگر در مورد نامزدی يك فرد برای این مقام با یکدیگر به توافق برسند.

به نوشته این سایت تحلیلی، علاوه بر این در شرایط پیش آمده کنونی در گرجستان، روسیه باید به تقویت مواضع خود در قفقاز بپردازد، بدون اینکه متهم به دخالت در امور داخلی گرجستان گردد تا تمایلات مردم ابعاد ضد روسی پیدا کند. البته این در حالیست که سیاستمداران طرفدار مسکو طی چند سال گذشته همگی بشدت قلع و قمع شده اند: عده ای به قتل رسیده، عده ای دستگیر و برخی نیز از گرجستان مهاجرت نموده اند. بنابراین برای روسیه فرق چندانی نمی‌کند برنده انتخابات ریاست جمهوری در گرجستان چه کسی باشد، چرا که در هر صورت مشکلات روسیه در روابطش با تفلیس کمافی السابق باقی خواهد ماند.

پایان پیام.